χαμαπιτυς, Camæpius.

Tres eius sunt species, e quibus una desideratur. Ex his quæ habentur, altera iua muschata: altera iua arthetica & chamæpius officinis dicitur: nostris iuo: Italis iua.

χελιδόνιον, Chelidonium.

Duo chelidonii genera: maius, & minus. Maius officinis chelidonia: alchymistis donum cæli: Gallis de l'esclaire. Delphinatibus foulongne, apud quos certissimo experimento constat, eius radices, si dentibus affricentur, aut manducentur, eos putrefacere, & ore, corruptos, euocare: tantum abest, ut eorum dolores, cum Dioscoride, finiant. Minus chelidonium officinis & herbariis scrofularia. Parisiis uulgo l'herbe sainte gene-

uicfue.

uicfue. Tuscis fanoscello. Nec est silentio prætereundum minoris chelidonii radices salutari experimento duriorum corporum hernias sanare, si earum succus ex albo uino extractus, se squicyathi mēfura, supinis in lecto reclinatis herniosis, diebus circiter duodecim, ieiuno uentriculo, propinetur.

χονδρίλλη, Chondrilla.

Seridis species est, de qua in iutybo dictum est.

ψύλλιον, Psyllium.

Officinis nomen retinet: nostrati uulgo de badassos. ubiq; in macilentis & arenosis prouenit.

ώκυμον βασιλικόν, Ocimum.

regale.

Duo ocymi genera: maius, & minus, cui caryophyllati nomē officinæ indiderunt. Antiquius ocimum duntaxat dictum fuit: posteriores Græci basilicum, id est, regium, addiderunt, ude euenit, ut basilici nomen apud uulgus obtinuerit. Nam Gallis du basil: nostris basilicoc aut basilici: Italis basilico gentile, nominatur.

Quia suis sedibus exciderant Leontopetali & Lepidii annotationes, eas hic attexendas duximus, ne forte prætermisissas à scholiaste arbitrarere.

λεοντοπόδιον, Leontopodium siue

Leontopetalon.

Ambiguum est quid sit. Nam Ruellio placet esse patam leonis officinarum, quam Galli poumelee, Delphinates marfitre, nostri pomouleyo nominant. Eandem rursus cum Plinii con siligine confundit, non nominibus quidem, sed re ipsa, si diligenter consideretur. Fuchsius, ne ambagibus implicaretur, eam plantam leonis patam officinarum uidelicet ad elleborum nigrum adulterinum syluestrem relegauit. Verum siue consiligo Plinii, siue leontopetalon Dioscoridis, siue adulterinus Fuchsii elleborus censi debeat, iam in ellebori mentione diximus. Hoc tamen nunc addere præter rem ac institutum non erit, uulgarem officinarum patam leonis (quam Galli poumelee, Delphinatibus marfitre, nostris pomouleyo nominari diximus) tantillum attritam, horisq; aliquis aqua maceratam, præcipuo ad omnis generis inflationes, præsertim uenenosas, remedio esse, si ex ea aqua cyathites aut quatuor ipsis inflatis ieiuno stomacho diebus aliquot continuis propinentur.

Atridios, Lepidium.

Lepidium Galeno, cap. 2. lib. 10. cōpōf. pharm. part. ea herba est, quam Damocrates in Clinico (ut Archigenes apud Aëtium cap. penulti. libr. 3.) iberidem siue cardamanticon nominauit, ac nasturtio per omnia fecit similitinam. Paulus item cap. 77. lib. 3. ex Galeni sententia: & lib. 7. iberidem syluestre nasturtium Græcis siue cardamanticam appellari commemorat: eandemq; genere cum Lepidio esse affirmat. Verū Græcorū lepidio folia lauri ascribit, multo tamē ampliora ac molliora. Quinetiam Paulo assentiunt Plin. ca. 8. li. 19. lepidium, inquit, ens, in cubitalē extre altitudinem, foliis esse laurin s, t d mollibus. Ex quibus liceat duo lepidii genera statui: maius. f. & minus. Maiori radix satis longa, candida, inorta, crassitudine digitali, gustus acris ac feruida, nasturtium redolēs. Caules in cubitalē, aut paulo ampliorē, exeunt lōgitudine, iunco crassiores, læues, per summa brachiari, ex cādido cæsii ac tantillū per autunnum rubescentes. Folia longa, hortensis uulgarisq; costi foliis similia, laurinīs multo ampliora ac molliora, primum uiridia, dein suppallida, aut quasi cineritia, nasturtium redolentia. Flos summis uirgis insidet albus, gustus feruens. Semen copiosum, minutulum, racum feruens. Minus autem lepidium ternos, quaternos, plures aut pauciores cauliculos ab una radice fundit, teretes, reftos, cubitales, sæpe breuijores, ramosos, folia nasturtii, gustus acris, nasturtii sapore, gustu, & odore. Florem lacteum, copiosum. Semen exiguum, teres, oblongum, folliculo lanceæ cuspidi simili geminatim contentum. Radix candida est, oblonga, minimi digiti crassitudine, feruentis gustus, odore nasturtii. Floret utrinque æstate. Semen maturefcit autumno: Minus in uiarum marginibus, sepibus, ruderibus, iuxta parietes ac murorum ruinas, apricis, & soli expositis locis luxuriat. Maius in uuidis humentibusq; & in siccis nonnunquam ubiq; potissimum in nostra prouincia. Hoca gustus acrimonia nostris bon raphy, id est, bonus raphanus, dicitur: Gallis anonyum, Minus officinis & uulgo adhuc ignotum. Ruellio tamen & Hermolao raræ eruditionis uiris, Raphanus officinarum ueterum lepidium existimatur. Verum si raphani nomine eam plantam intellexerint, quæ prælongis, latis, in dorsum, ubi adoleuerint, quadantenus recuruis, herbaceisq; constat foliis, radice crassa, acri, caule cubito longiore, flore

quasi brassicæ, & in hortis inuenitur: certum est illos cum sibi, tum aliis imponere. Sin uero eam notent, quæ nostris bon R haphy nominatur, repræhensionē omnino carere debent. Nam quod maius lepidium nostræ prouinciæ uulgo bon Raphy appelleretur, uerisimile est, eam nomenclationem ab herbariis in uulgos nostrum manasse: ut inde duo raphani genera subinducari uideantur: Alterum laurinīs foliis, gustu & sapore nasturtii, & id uerum lepidium maius esse: Alterum helenii aut uerbasci foliis, gustu acri quidem, sed uulgaris raphani, quod non lepidium, sed raphani species existimandum sit. Non desunt alii qui uulgarem piperellam lepidium maius esse putent, sententia minime probāda, nisi aliud Italis (quod magis suspicor) aliud Gallis piperitidis piperellæ uerbo nomine intelligatur. Nam quæ harum gentium officinis piperitis dici solet, Gallico & Delphinatico uulgo du coq, nostris cost uocatur: foliisq; spectatur laurinīs, multo tamen amplioribus, minime crassis, in ambitu serratis, gustu cū quadam amaritudine acri ac luau: caule cubitali, flore luteo, specioso, athanasicæ, aut fœminæ abrotini floribus æmulo: radice numerosa, candida, acri. Quæ notæ si conferantur cum iis, quas nostratum bon raphy inesse diximus: conspicuum, ni fallor, inter ambas plantas agnoscent discrimen: cum alterius flos candidus sit, racemosus, folia incana, læuia, pinguiuscula, gustus feruidi, & nasturtium, omnibus suis partibus, prorsum redolentis: quam ob id a Græcis cardamanticam & agriocardamon nominatam fuisse, constare, uel cuius mediocriter erudito, potest. Quare, ne longius excurrat oratio, in ea ipse sum sententia, ut nostratum bon raphy ueterum lepidium maius certo existimem. Nec obstat, quod in pinguibus & humidis locis folia quæ radicibus propiora sunt, maiora aliquantulum, quam a Paulo Plinioque picta fuerint, nonnunquam uisuntur: Alioqui eadem ratione, ea rutæ planta, quæ in Herodio Iudææ nobilissima atq; munitissima arce, ingentem ficum arborem sua cum proceritate, tum magnitudine æquabat, (ut est autor Iosephus libris de bello Iudaico) ruta non erit, quod in magnitudinem & altitudinem prorsus inuitaram adoleuerit: Nec ueratrum album, Dioscoridi pedalis altitudinis, ueratrum erit, quod illud tricubitale in implere longitudinem, in alpibus, umbrosis & uuidis locis, oculis nostris sæpe (non tamen citra admirationem) uiderimus: Nec item sabinae plan-